gli effetti esterni, a seconda del suo beneplacito, possono essere prodotti da agenti intermedi.<sup>56</sup>

La distinzione fra fenomeno naturale e fenomeno prodigioso, per cui il miracolo è per Agostino un'estrinsecazione delle potenzialità racchiuse nell'atto creatore di Dio e nel suo costante dispiegarsi nel mondo, permette di chiarire come si diano le teofanie: miracoli e segni hanno per noi il valore di annunci e significazioni del volere di Dio, senza che essi implicino un coinvolgimento diretto della sua persona.<sup>57</sup> Di conseguenza, nelle teofanie la Trinità o le singole persone di essa si manifestano agli uomini per il tramite di realtà create, grazie al ministero degli angeli. Anche se la mente umana non è in grado di comprendere le modalità concrete con cui esso si svolge, questa conclusione non solo appare come la più probabile alla luce della ragione, ma soprattutto è confortata dall' 'autorità delle divine Scritture', alla quale Agostino si richiama nel concludere *Trin.* III.<sup>58</sup>

La prova scritturistica, introdotta dal richiamo al ministero angelico secondo Eb 1, 13-14 –dove gli angeli son detti “inviati per servire coloro che devono entrare in possesso della salvezza”–, conduce finalmente Agostino a riaprire brevemente il *dossier* delle teofanie veterotestamentarie.<sup>59</sup> Egli l'aveva introdotto nel secondo libro, ma esso emerge nel terzo solo a conclusione del discorso.<sup>60</sup> Tuttavia qui, diversamente dalla discussione sviluppa-

<sup>56</sup> *Trin.* III, 8, 14: “ita creationem rerum uisibilium Deus interius operatur, exteriores autem operationes siue bonorum siue malorum uel angelorum uel hominum, siue etiam quorumcumque animalium, secundum imperium suum et a se impertitas distributiones potestatum et appetitiones commoditatum ita rerum naturae adhibet in qua creat omnia quemadmodum terrae agriculturam”.

<sup>57</sup> *Trin.* III, 10, 19: “alia sunt illa quae quamuis ex eadem materia corporali ad aliquid tamen diuinitus annuntiandum nostris sensibus admouentur, quae proprie miracula et signa dicuntur, nec in omnibus quae nobis a Domino Deo annuntiantur ipsius Dei persona suscipitur”.

<sup>58</sup> *Trin.* III, 11, 23: “Exstat enim auctoritas diuinarum Scripturarum, unde mens nostra deuiare non debet, nec relicto solidamento diuini eloqui per suspicionum suarum abrupta praecipitari, ubi nec sensus corporis regit, nec perspicua ratio ueritatis elucet”.

<sup>59</sup> *Trin.* III, 11, 22: “Apertissime quippe scriptum est in Epistula ad Hebraeos, cum dispensatio Noui Testamenti a dispensatione Veteris Testamenti secundum congruentiam saeculorum ac temporum distingueretur, non tantum illa uisibilia sed ipsum etiam sermonem per angelos factum”.